
quINta-feIra, 22 de OutuBrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE TERMO ADiTiVO

NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36767
Nº DO TERMO ADiTiVO: 1º
Nº DO cONTRATO: 243/2009
VALOR DO cONTRATO ORiGiNAL: O MONTANTE DOS DIAS 
EFETIVAMENTE TRABALHADOS NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL
PARTES:ADEPARÁ e JUNIOR DOMINGOS DOS SANTOS 
GALACHO
ObJETO E JUSTificATiVA DO ADiTAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALOR: R$ 70,00 (setenta reais) POR DIA EFETIVAMENTE 
TRABALHADO ViGÊNciA DO ADiTAMENTO: 27/06/2009 a 
25/09/2009
DOTAÇãO ORÇAMENTáRiA: 339036 / 149989 / 6204
fONTE DO REcURSO: 0660001840
ORDENADOR RESPONSáVEL: CASSIO ALVES PEREIRA
ADiTiVOS ANTERiORES: xxxx
DATA DA ASSiNATURA: 25/06/2009
ENDEREÇO DO cONTRATADO E cEP: Av. Nunes, 125, bairro 
Centro – Cep 68638-000
Nº DO TERMO ADiTiVO: 1º
Nº DO cONTRATO: 298/2009
VALOR DO cONTRATO ORiGiNAL: O MONTANTE DOS DIAS 
EFETIVAMENTE TRABALHADOS NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL
PARTES:ADEPARÁ e JANETH PEREIRA DA SILVA
ObJETO E JUSTificATiVA DO ADiTAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALOR: R$ 30,00 (trinta reais) POR DIA EFETIVAMENTE 
TRABALHADO ViGÊNciA DO ADiTAMENTO: 27/06/2009 a 
25/09/2009
DOTAÇãO ORÇAMENTáRiA: 339036 / 149989 / 6204
fONTE DO REcURSO: 0660001840
ORDENADOR RESPONSáVEL: CASSIO ALVES PEREIRA
ADiTiVOS ANTERiORES: xxxx
DATA DA ASSiNATURA: 25/06/2009
ENDEREÇO DO cONTRATADO E cEP: Tv. São João Batista, 
280, Abel Figueiredo - PA
Nº DO TERMO ADiTiVO: 1º
Nº DO cONTRATO: 247/2009
VALOR DO cONTRATO ORiGiNAL: O MONTANTE DOS DIAS 
EFETIVAMENTE TRABALHADOS NA VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL
PARTES:ADEPARÁ e MAYANE VIEIRA DA SILVA
ObJETO E JUSTificATiVA DO ADiTAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALOR: R$ 30,00 (trinta reais) POR DIA EFETIVAMENTE 
TRABALHADO ViGÊNciA DO ADiTAMENTO: 27/06/2009 a 
25/09/2009
DOTAÇãO ORÇAMENTáRiA: 339036 / 149989 / 6204
fONTE DO REcURSO: 0660001840
ORDENADOR RESPONSáVEL: CASSIO ALVES PEREIRA
ADiTiVOS ANTERiORES: xxxx
DATA DA ASSiNATURA: 25/06/2009
ENDEREÇO DO cONTRATADO E cEP: Av. Jarbas Passarinho,543, 
Centro, CEP 68525-000

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36771

Nº DO TERMO ADiTiVO: 1º
Nº DO cONTRATO: 238/2009
VALOR DO cONTRATO ORiGiNAL: O MONTANTE DOS DIAS 
EFETIVAMENTE TRABALHADOS NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL
PARTES:ADEPARÁ e DARIANA LACERDA MOTA
ObJETO E JUSTificATiVA DO ADiTAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALOR: R$ 30,00 (trinta reais) POR DIA EFETIVAMENTE 
TRABALHADO ViGÊNciA DO ADiTAMENTO: 27/06/2009 a 
25/09/2009
DOTAÇãO ORÇAMENTáRiA: 339036 / 149989 / 6204
fONTE DO REcURSO: 0660001840
ORDENADOR RESPONSáVEL: CASSIO ALVES PEREIRA
ADiTiVOS ANTERiORES: xxxx
DATA DA ASSiNATURA: 25/06/2009
ENDEREÇO DO cONTRATADO E cEP: Rua Santa Luzia, 536 
Q1 – Centro, CEP 68527-000
Nº DO TERMO ADiTiVO: 1º
Nº DO cONTRATO: 251/2009
VALOR DO cONTRATO ORiGiNAL: O MONTANTE DOS DIAS 
EFETIVAMENTE TRABALHADOS NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL

PARTES:ADEPARÁ e RENILDO NERES ESTEVES
ObJETO E JUSTificATiVA DO ADiTAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALOR: R$ 30,00 (trinta reais) POR DIA EFETIVAMENTE 
TRABALHADO ViGÊNciA DO ADiTAMENTO: 27/06/2009 a 
25/09/2009
DOTAÇãO ORÇAMENTáRiA: 339036 / 149989 / 6204
fONTE DO REcURSO: 0660001840
ORDENADOR RESPONSáVEL: CASSIO ALVES PEREIRA
ADiTiVOS ANTERiORES: xxxx
DATA DA ASSiNATURA: 25/06/2009
ENDEREÇO DO cONTRATADO E cEP: Rua 13 de maio, 562, 
centro – Cep: 68525-000
Nº DO TERMO ADiTiVO: 1º
Nº DO cONTRATO: 299/2009
VALOR DO cONTRATO ORiGiNAL: O MONTANTE DOS DIAS 
EFETIVAMENTE TRABALHADOS NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINAL
PARTES:ADEPARÁ e LUCILEIDE LEAL MOREIRA
ObJETO E JUSTificATiVA DO ADiTAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALOR: R$ 70,00 (setenta reais) POR DIA EFETIVAMENTE 
TRABALHADO ViGÊNciA DO ADiTAMENTO: 27/06/2009 a 
25/09/2009
DOTAÇãO ORÇAMENTáRiA: 339036 / 149989 / 6204
fONTE DO REcURSO: 0660001840
ORDENADOR RESPONSáVEL: CASSIO ALVES PEREIRA
ADiTiVOS ANTERiORES: xxxx
DATA DA ASSiNATURA: 25/06/2009
ENDEREÇO DO cONTRATADO E cEP: Rua Raimundo Cruz, 
342, Rondon do Pará/PA

NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37032
EXTRATO DE cONTRATO

Nº DO CONTRATO: 40/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA L.C.R. PONTES 
ME TRANSPORTES.
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL TIPO GALPÃO DESTINADO A 
GUARDA, ARMAZENAGEM, CONSERVAÇÃO E CATALOGAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, MOBÍLIAS E EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 198.000,00 (CENTO E 
NOVENTA E OITO MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.126.1261.6137.339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 20.10.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Em exercício.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA JOAQUIM LOPES BASTOS, 
141, GUANABARA, CEP: 67010-200, CIDADE DE ANANINDEUA 
- PARÁ
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de outubro de 2009.

DiáRiAS
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36905

PORTARiA Nº 692 DE 21 DE OUTUbRO DE 2009
NOME E CARGO DO SERVIDOR: PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, 
ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-3, DIDEC; Nº DE 
DIÁRIAS: 02 (duas); LOCAL: Xinguara-PA; OBJETIVO DA 
VIAGEM: Para participar de reunião sobre a apresentação do 
projeto de Telecentro; DIAS: 21 e 22.10.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de outubro de 2009.

ERRATA DE TERMO ADiTiVO
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36907

Errata de Termo Aditivo nº 01 do Contrato n° 14/2009-CDI/PA, 
publicado no DOE/PA n° 31484 de 17/08/2009.
Partes: CDI/PA e Barreto, Menezes & Costa – Advogados 
Associados.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 05/08/2009 à 
05/10/2009
Leia-se: Vigência do Aditamento: 05/08/2009 à 05/11/2009

ERRATA DE TERMO ADiTiVO
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 36892

Errata de Extrato do Termo Aditivo nº 01 do Contrato n° 016/2009-
CDI/PA, publicado no DOE/PA n° 31521 de 06/10/2009.
Partes: CDI/PA e Santos Freire Construções LTDA-EPP. CNPJ Nº 
09.147.934/0001-25
Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 28/09/2009
Leia-se: DATA DA ASSINATURA: 01/10/2009

DiáRiAS
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37163

Portaria nº 058/2009 – RH/DAf, de 20 de outubro de 
2009
Nome: José Licínio Araújo Carvalho Junior        
cargo: Gerente de Relações com o Cliente.
Período: 22/10/2009
Nº de diárias: 1/2 (meia)
Período: 23/10/2009
Nº de diárias: 1/2 (meia)
bjetivo: A fim de realizar a atualização dos dados e a regularização 
de empresas na área industrial do município de Barcarena.
.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente da CDI/PA

PAUTA DE JULGAMENTO TARf
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37020

TRibUNAL ADMiNiSTRATiVO DE REcURSOS fAZENDáRiOS
ANúNciO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 29/10/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4963, 
AINF nº 036506, Processo nº 12373002039-3, contribuinte LOJAS 
PASSARELA TECIDOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15172911-5.

PORTARiAS DO iPVA
NúMERO DE PUbLicAÇãO: 37094

PORTARiA N.º3308-cEEAT/iPVA/iTcD, DE 21/10/2009 - 
PROc N.º 1920097300060448/SEfA/cEEAT iPVA-iTcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Marcos Antonio dos Santos Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/PARATI 1.6 Pas/Automovel   9BWZZZ374YT063267
PORTARiA N.º3309-cEEAT/iPVA/iTcD, DE 21/10/2009 - 
PROc N.º 1920097300060391/SEfA/cEEAT iPVA-iTcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Ferdinando Aquino de Azevedo
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   
9BD15822774910466
PORTARiA N.º3310-cEEAT/iPVA/iTcD, DE 21/10/2009 - 
PROc N.º 1920097300060529/SEfA/cEEAT iPVA-iTcD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009


